REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requerimento à Mesa Diretora solicitando
r e a l i z a ç ã o  d e  S e s s ã o  S o l e n e
comemora t i va  aos  115  anos  da
Umbanda.

Senhor Presidente

A Lei  Municipal  nº  9.114,  de 19  de  dezembro  de 2008,  concede direito  real  de  uso  à
Federação Umbandista do Grande ABC, da área  localizada na Estrada do Montanhão, nº
700, Parque Natural do Pedroso , Santo André, objetivando a manutenção do Santuário
Nacional de Umbanda, bem como a preservação ambiental da área concedida.

Hoje, o  Santuário Nacional da Umbanda é um local onde a natureza está preservada, um
lugar dedicado aos praticantes das religiões de origem afro e que apresenta  muitas
atividades e curiosidades, podendo ser visitada por todos.

A data de  15 de Novembro de 1908 foi designada para marcar o reconhecimento da
Umbanda no Brasil, religião afro-brasileira,  que  neste ano de 2023 está comemoramos os
115 anos.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a realização de Sessão
Solene,  no dia 11 de outubro, às 19h00, comemorativa  aos 115 anos da Umbanda.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de junho de 2023.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003800330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-29T13:47:44-0300